promissa & repromissa, rerum omnium adeo indigus reperiret, ut, quando ad rem veniret, nihil quod det, hæbeat, nisi penas, labores, ignominias, miserias, putredinem.

Perpente, quid cum illis agit sibi subditi, quos ad suilia detrudis; te in adulterium, abum ad concubinarum, illum ad lupanar, ut eorum sit hæc tota sollicitudo, porcos pascere, sensus suos, his neruis omnibus intendunt edere, bibere, ludere, iocari, odoribus recreari, multis, delicijs inhaerere, nihilominus fame deficiunt, non illis postulata concedit, nec promissa seruat foedifragus. Tu veta loquere, num vnaquam tantos tibi largitus est nummos, quot poposcisti tibi verò tot delicijs, nullo tuo impendio, concessit quot desiderasti? Continua fame languescunt, confusi, nec quidquam illis diabolus largitur, nisi quod suis ipsi laboribus lucrantur, & si quas quas colligere valeant, sed non nisi periculo moliarum, morsuumque porcorum; Absit ut diabolus tibi plus aliquid liberalis largiatur, quam tua tibi valeas opera congregate: non tibi pellicis dabit amplexum, nisi tuis illum impensis procuraueris, mille periculis, anxia sollicitudine, tuis facultatibus, indultia, pro ut Domnica prima declarauimus.

Notat autem Caietan. quàm concinne Christus prodigi describat calamitosam sortem, quod fame languesceret, tam avaro subditus Domino, qui cum cibum famelicus optaret: *Nemo illi dabit.* Ne diabolum credidit benigniorem diuitem epulone, qui mendicem cernens fame perire Lazarum ad domus suæ ianuam prostratum, nec micam illi panis indulsit, nec eius quispiam famulorum: *Nemo illi dabit.* Diabolus, mox ut aliquem sibi peccato subiecit, ipse conatur ut que desiderat, non obtineat, ipse obicem ponit sola enim spe nutriens, que quærit, obtinendi. Primum quia versipellis est, astutus, ut qui nouerit, quàm primum quis optatis potius esset delicijs, ilico eorum nolere inanitatem, ac fallacitatem: ut Amnoni contigit, cum Thamar sororem scædè violasset.

Refert D. Augustin. quod Monica mater sua, ex desiderio, [quo Augustini optabat conuer. D. Augustin. honem, Episcopum à magna sanctitate com. Lib. mendatum instanter rogauerit], ut illi emittimode suaderet libros de manibus proiecet. Machzorum, qui filij erroribus scætebant. Cut via pijssimus: *Sine illum, & tantum roga Deum pro.*

Nam illud igitur optatum consilium? Sanè optatum: illi namque libri quibus intensus occupatur, tætereos, tot docent ineprias, ut *Ipse legendo reperiat, quis ille sit error, & quanta im-petia*. Testatur autem quod ex propria loquebatur Episcopus experientia. Hoc namque modò fabulas detexerat hæreticorum: nec inane consilium: hoc namque pte cæteris D. impulit Augustinum, ut eorum libros exeatere, quod necdum in illis quæ conceperat, non inveniret, & illis Manichæi contineri iuraverant: sed & ipsi, ut primum cõteuta pervoluit, illi fraudes aperuerunt, & hæreticum commenta sole clariùs exposuerunt. Non vult oculos tibi diabolus aperiri, prouide tuas perfectè non optat impleri voluptates: si vero hoc tribuat non nisi timide & futu-rè hoc peragat, vel ne vanaquam obtineas, intercepto oblatulum.

Secundum, nostris invidet diabolus voluptati-bus; ne vero tibi persuaseris, quod eas tibi tri-buet vitæ, si quomodo te possit illis negatis apud se captivum detinere, semper autem promissis aler, & desiderijs, nec eorum dabit ipse complementum. Tales notat D. Paulus quosdam mulierculas, de quibus sic ait: *Quæ ducuntur varijs desiderijs, optare semper, semper anhelare, obtinere nunquã, nunquã latari*. Semper optabat hic prodigus, semper anhelabat, extremã pressus inopiã: *Et nemo illi dabit*. Ex hoc in aliam eam-que grauiorem devolutus est acerbiter, quod ipsi porci quibus abunde de siliquis Dominus prouidebat, magna ad libitum ipsi vescebantur satiatã voluptate, ipsi vero nequaquam donarentur, sed eas tantummodo cernebat, optabat, suspirabat; at eorum hæc spes delusit hiantem: *Cupsiebant siliquis, de siliquis, quas porci manducabant, & nemo illi dabit*.

En tibi opere completum altissimum illud my-sterium, à D. Bernard. & ante illum à D. Ambros. expositum ad illa verba sponsi ad sponsam, obicura quidem sed plena sacramentis: *Si ignoras te, & pulcherrima inter mulieres egredere*. *Abi post vestigia gregum, & pascè hædos tuos*. Animam alloquitur omnium creaturarum sub sole nobilissimam, utpote Dei filiam, ad eius imaginem ac similitudinem generatam. O anima formosissima cunctis inuandis creaturis dignitate præstantior, si stemmatis tui præclarissimi ignores originem: *Signores te, & nec generis tui attendens primordia, paternã discedere festines domo; terga vertere, in regionem culpæ longinquam transmi-grare; curre, ut animo lubet: Egredere: at hoc tibi sit exploratum, in adeo deplorandam te for-*

tem delapsuram, ut tandem ad subleci devoluaris officium; hoc tui futurum munus, hædos pas-cere, animalia lasciuia, id est appetitus tuos in-orinatos, lasciuos motus, carnalia desideria: *Pascè hædos tuos, in idem coincidit, ac pascere porcos. O lachrimis plangendam calamitatem! Princeps formosissima pascit porcos?*

At exploratè hoc tibi declaro: gravior te manent infortunia, & in tantam decides miseria-m, rerumque inopiam, ut nec parem cum porcis sorem obtineas, Hoc illis significat ver-bis (testatur D. Bernard.) *Abi post vestigia gre-gum: Illos insequeris, non assequeris. O scirem sinistram! Miserabiliter prouens, non saltem in-ter greges remanere permittitur, sed post abire iu-beatur*. Integre deliciarum siliquis animalia satian-tur, in edendo, bibendo, actibus libidinosis: hæc sunt animalium gregumque deliciae, quibus eorum ad saturitatem venter adimpletur: Non porcos impedit, aut retrahit inferni timor, non petcellit discrimen infamiae (hæc etenim in illis locum non obtinent) nec sanitatis iactura, his etenim ipsa conseruatur. Hæc plangendus non est affectus adolescens. Noltraes inspicie gan-cones: quales viuant? Delicias cernunt, toris illas optant præcordijs, nec tamen illis perfectè gaudere permittitur: vel occasio deest, aut crumena vacua, vel impedit aduersa valetudo: vel timor, aut discrimen, cum omnia per nuntios, omnia furtiue, omnia clandestinè fieri oporteat. Num fortè tam asperso delicijs fruuntur anima-ha cordolio? Tempus tibi propono: in ipso nam-que vite statu quem elegisti cui adhaesisti, eò tua non ascendit fortuna dixerò veris infortunium, ut pleno pectore tuis yaces voluptatibus, ut te nec timor angustet, nec capitis animæque dis-crimen perterreat, pro ut his liberè ipsa vacent animalia, ipsi porci.

Hæc perpendit D. P. Chrysol. & altius in- D. P. CHRY- clamat: *Quam crudele ministerium: quia neque conuulit porcus, qui viuus porcus. Miser cui porco- rum deficit es, esurit saginam: Miser qui saginam cupit tibi, nec impetrat qualitatem*. O misere- rum crudelemque casum, ut eodem non veica-tur lentre, nec inane suum impleat ven-trem: *Qui viuus porcus, qui corpus, qui vitam, qui seipsum porcorum tradidit ministerio*. Eleganter perpendit hunc D. Chrysol. infelicem 49. prodigum, de capite ad calcem, qualis sit perferatur. Illum tu quoque perpende qualis fuerit, immundus, lutosus, sordidus, dis-cinctus, lacer, discalceatus, brachijs, pedi-bus; femore nudus, mastigia, crambus inton-

III. Libidino-sis nec ut animalia suis fru-itur volu-pratiibus.

D. BERN. Serm. 19. in Can.

D. P. CHRY- SOL. Serm. 1. circa finem. 49. de panis. IV. Prodigus describi-

his luridus, paleis circumfusus, cui facies ardore solis exusta, pellis tunc contracta nocturno, manus visio similes, vngues aquilini, cernuus inclinatus, ambabus tenens baculum manibus barbâ incomptâ, & hispâ, pronus ad porcorum aqualiculum, tantò eos cernens palcentes studio, vt oculi filiquas sequerentur, cum illucitum illi foret tamen illis ventrem implere famelicentem, contabescens inuidiâ, videns porcos filiquas saturari, calque rostro suffodere, & interim fame peribat. Prodigum intueri, mouet D. Chrysolom. & fide sineera, dicitur mihi, si filij pater punire velle impudentiam, nec eum carceri posset includere strictiori, torturâ submittere grauiori, & duriori damnare seruiente. Est autem hoc veritati consonum, ait S. non opus esse Deo vt laboret, tuis statuendo pœnam voluptatibus, sed sufficit vt te permittat effrenem illis indulgere; etenim ipse tuorum erunt tortores cruciatuum, hincinnumque vindices: hoc ipso Deo contestante: *Agna te malitia tua, & aspersio tua accipiat te.* Quos Deus tortores quatit atrociores, quam feras illas pupulas, continuo te affligentes, quibus ad perpetuas astringeris vñctiones vbi seuioribus premens angustijs, quam martyri iochlea difficultatibus? qui duriores vindices ipsa paupertate quâ gemis exhaustus, vt nec tibi, quo te honeste contegas, minime suppetat, nec quo miseram transigas vitam inuenias: quæ pœna, qui dolores illis purgationibus, sanguinis extractionibus, amarissimis portionibus &c. acciteres?

Hiere. 19. V. Libidinolus tortura exerce tur grauiori.

Deut. cap. 28. 47.

Hæc tormentorum genera tãibus olim prædixit Deus: *Es quod non seruietis Domino Deo tuo in gaudio cordisque lætitiâ, propter reuocatum omnium abundantiam, seruis inimico tuo, quem immitit tibi Dominus, in fame, & siti, & nuditate, & omni penuria. Et pœnet iugum ferreum super cervicem tuam, donec te conterat.* O iuuenium nobilissime. Datum tibi erat parenti tuo optimo in gaudio cordisque seruite lætitiâ, dignitate, diuitijs, & imprudens noluit, sed feruissimo illi te Domino seruum tradidisti, ille te porcarum deiecit, fame perimet, salutem adimet, opes absorbebit, & grauitate conteret cruciatuum. Heu quam multis hæc verba conueniunt. Heu in quam multis hæc dolemus impleta qui prodigi nostri comites ad tam indecoram vilemque gemunt damnati seruitutem? quos gemitus, quas excitate lacrimas patris sui familiaribus, si illac transientes iuuenem tam laboriosum, sordidumque cernerent adstrictum

officio? Iudais namque confestatur infamum, carceris excedendum, hortendum que minus, porcos pascere. In stuporem rapere quàm maximum, vt amici Iob, dum eum viderent ex regio palatio ad fœtidum, vileque detestum sterquilium. An fallimur? num hunc tantum parentis filius? An figura Iudimur, hęcne suam sic dedecoravit nobilissimâ dignitatem, & tantarum aeternam fecit facultatum? qui o cõdere illi ex parte tua non compaterentur, statum ad quem dilapsus esset, omnium miserum considerantes, ex altera verò, quo non cõsuetudo commouerentur peipendentes quod proprio agitatibus crebro, in tantam deciderit amentiam, quâ patrem penatesque desereret, & subulcus feruere ingratiissimo, vilissimoque famulatu Faxit Deus angelorum capere non ad irationem? Vt dum te adeo infamam duoque statu proiectum intuentur: & cum diuino sis oitus genere, Dei que consors natura, in veterem vilitatem dege nati redis conuersatione, vt ipsi subulcus seruis peccatis. Deloie mentis acerbiori (nostro loquendi modo) quam olim Vates Hieremias ipse in sol Nazaræ, te deplorarent. *Cauda diores Naz. Iob. 41. rari eius mēditores lacte rubicundioris ebore nitroque, saphyro pulchriores, denigrata est super labrum carbones sicut corum, & non sunt cogniti in planitiebus tuis.* Expendit D. August. id quod Dominus ab Adam post inobediens peccatum interrogabat: *Adam ubi es?* Non erat utique Deus, vñnam lateret Adam, at summæ suæ admonere illum voluit calamitatis, stat usque deßendi, in quem D. August. dicit: *irreparabilem: Quasi inere ans* (ait D. Ambros.) *Vi consideres a. qua bonitidine, de qua gratia misere recessi. Vbi est? Non in quo loco, quare, sed in quo statu, quo te delixerunt peccata tua? &c.*

§. 20. In se reuersus, A se peccator, vt Nabuodonosor, egreditur, reuertitur acutus vt leana Danielis, ad hoc fame coactus.

In se reuersus, dicit: *quanti mercenarij in domino patris mei abundantam panibus, ego autem hic fame pereo Magna nobis Dominus his verbis exprimit mysteria. Primum: supponit miserum hunc a se egressum, ait enim: In se reuersus. A se igitur foras fuerat egressus. Sic se res habet, (inquit D. Gregor.) quo a nobis omnem tollere vult Dominus admittationem, que nasci potuisset ex conspectu tanta recordia, & in adolescente nobilissimo, non ferenda velle*

perdiderant optatissimam. O gratissimæ calamitates, tam elatè mentis oculos aperientes, ut dolendum suum agnoscat peccator statum, quò puniret & illum quem amisit, beatissimum, ut in se reuersus, tristitine perpendens fortunam, sapiat reditum, patris cogitet amplexus, penitentique spondeat meliora.

Spectanda offertur Daniels in visione leana famulissima, velocibus alijs quibus ad instar fulguris euolabat omnia dolenda strage comminens. Vox de celo eruit: alæ eius euellantur, cor hominis detur ei, super pedes stet quasi homo: *Et sublatæ sunt alæ eius & sublata est de terra & super pedes quasi homo stetit, & cor hominis datum est ei.* His ventura significat Nabuchodonosori, ut plenius prosequitur idem Daniel. Eadem prodigo nostro cernimus euenisse. Carrebat iustar leana leuissimus, lasciuus, dilatatis alijs libertatis, optum, sanctitatis. Ineptias suas sectabatur ut bellua famulissima, & non homo; præseinduntur alæ volucti; decoquantur opes, sanctas, quibus iniuxit viam currebat, imo & periurabat, vanitatis: *Consummata est omnibus corpus egere.* Hinc ei eor ualorur discursuum, rationale, humanum, quo gradum sistit, attentè considerat, actiones scrutatur, in se reuertitur, ut de eo dicatur. *In se reuersus.* Hos in nobis operantur effectus, fames, nuditas, penuria, uitæ calamitates, ut in nos ipsos reuertamur, oculos ad domus paternæ limina reflectamus.

In hunc finem prouidè Deus tot hic reliquit afflictiones, ut oculos ad patris nostri domum attollamus, ubi illis omnibus ac iucunda vita petagitur. Vnde D. Augustinus: *Ideo huic uitæ male dulcis misceat amaritudines tribulationum, ut alia, quæ salubrius dulcis est, requiratur.* Si ergo cum tanta sit nostrarum multitudo miseriarum hanc amemus vitam (inquit ille) & oculos ad Dei domum non erigamus, quid faceremus, si multa hic requie gauderemus? Ad finem exclamat: *O infelicitas generis humani: amarus est mundus & diligitur: putò si dulcis esset, qualiter amaretur? formoso quomodo haberet, qui sic amplecteris sedum? Flores eius quomodo colligeres, qui spinis, non reuocet manum?* Hæc Israelitarum plangenda calamitas, tam durè Pharaonis imperio habebantur, vitam agebant ipsis insularijs amariorem, spinis & tribulis famulissimè cõtriti ut tandem discederent teritæque Egypti ualedicerent? *Uigebant Egypti Israelitas, ut egredierentur.* Illa quippe exire reuuebant: *Quid agerent si lautius exciperentur, si basilicè uincerent, si continua quiete potirentur?*

Accuratè notatur à Spiritu S. Achaz regis impietas, quam ut incorrigibilem arguit dum ad Obolam ultimam miseriarum metam peruenit. patum est, peccatum quod non ad eor redierit præuasiator, in se reuersus, ad Deumq; conuersus penitentem, cum timore imo & tunc scelera commisit peiora prioribus. Multus erat suo. unumerus, grauiusque peccatorum in quorum penam in tantam labitur infelix calamitatem, ut eum barbarus Rex Thelgath phalnaræ copijs suis coarctauerit, uentem sic ut clypeo simul & galea nudatus & batta lugere: *Affixit eum & nullo resistente uastauit.* Tantà nullo minus peribit malitià contumax: ut immensus ille calamitatum cumulus, quo obruebatur, nedum oculos aperirent afflicto, ut ad Deum in tribulatione conuerteretur, quia imo calcari refragus audeat grauiora, noua sibi constringit idola, & qui hæcenus per manus obtulerat sacrificia sacerdotum, ipse proprijs eam manibus uoluit immolare: *Tempore angustiarum auarit contemptum in Dominum, & ipse per se Rex Achaz immolauit Deo.* Emphatica singula sunt uerba. Heu quot huic malitià pares, quibus dum exhaustas delent facultates, perditam sanctitatem, bonorem uilipensum nec sic quidem aperitur oculi, nec in se reuertuntur, ut ad Deum patrem conuertantur pjsimilima. Ea igitur inueterare malorum, qui hæcenus tot damna non sensisti obduratus, modo saltem, dum te circumquaque miserijs luges intricatum, in te reuertere, his uerbis Dominus animam alloquitur, & hortatur ore prophetico, ad statum reiectam, quo nullus insaufior, malis vindique circumseptam: *Leua thronum in directum oculos tuos, & uide ubi non profectus sis.* Anima expergiscere; oculos attolle, teipsum circumspice, perpende, nullam esse quã non affligeris, calamitatem, iacturam patens salutis, uitæ, honoris, altimationis, omnium deniq; facultatum: *Ergo saltem nunc uoca me: Pater meus &c.* Amodo saltem, cum te cernas, talè qualis es, cum uideas, quàm insaufio fidere meis excesseris adibus: *Saltem amodo:* Ex his calamitatibus hanc collige conclusionem: Ergo, cum tam inanispicacè seruierim diabolo, tantò dispendio paternis excesserim laribus; stat animò, cõcludum est: *Surgam & ibo ad patrem:* prodigum imitabor sequarq; penitentem.

§. 21. Quanti mercenarij. Prior uidit illum Pater, qui aliter non esset reuersurus.

Aliud atamen inuuit his uerbis Saluator mysterium, quod acutè D. Petr. Chry. Serm. 1. solog. examinat. Cur perditum pater nõ inquit

Dan. 7. 4

VI. Calamitates aperiunt oculos. D. A. v. 6. in psal. 37 in illud. Cõurbatiõ est cor metum. Tom. 3.

D. Avg. Serm. 24. de Tem. ad fin. Tom. 10.

Exod. 12. 13.

Inquisit filium? Tres Christus proponit plebi parabolis: ovis errantis, dragmā perditæ, & filij prodigi, errandam quæ hinc ovem diligens pastor, & invenit: dragmā perditam tantō mulier, accenso lumine, evertitque domo studio quæ hinc ut eam inveniat. Cuius igitur hunc peregrinū profectum non induit? pater a sole, eorum? Ne dubites: quæ hinc illū, hoc etenim illis pater verbis indicavit: *Lumen est. Si inve. 17, iā quæ hinc. Quæ igitur ratione filij quæ hinc suos super illū oculos reflectendo. Hoc cetera præcellit, & Christus exponit: Cum adhuc longe esset, vidit illum pater suus. Vidit illum adhuc longinqua in regione commorantem, regione maledicta: quamquam enim hoc sic possit intelligi, quod ab eo tempore, quō filius discessit & oculos fugit patris & domum, licet eius non amplius recordaretur nec doloris, in quo patrem reliquit, meminisset; nunquam tamen suos ab illo pater diverterit oculos eiusque curam intermisit. memoriam reevertit, imo semper suspirans ingemuerit, ut David pro Absalon & Jacob pro Ioseph illud incessanter ingemians, Heu fili mi fili mi ubi es? quæ te fortuna complectitur? quō divertisti? Vixit an mortuus? Informis tamen Salvatoris intentioni & factæ Theologiæ convenientius significat, quod cum filius in penā non tolerandæ dissolutionis magis omnium patris merebatur oblivionem, quodque ab ipso pater in semetipsum manū retraheret auxiliarem, in eaque longinqua damnataque desereret regione ad quā voluntarius invitatio patre recesserat, oculos tamen celestis ille pater in illum convertit benignitatis ac misericordie. Et cū sint eius oculi divina luminaria, de quibus sic Iacob: *Pulchrioris sunt oculi eius vino.* Cū enim sint lucidissimi, & illuminantes, confortantes, vitalem cordibus spiritum infundunt melius quam vinum eius illuminavit oculos, qui cœcutiebat: quibus & se suamque possit agnoscere calamitatem, copiam paternæ domus contemplari, fortunam bonam perpendere mercenatorum sapientissimos corde renouate disciturus, concludere proposita domum paternam repetendi, veniam rogandi non præstitæ patri obedientiæ, bonorumque prodigalitati; supplicandi, quo reducem in numerum recipere dignaretur mercenatorum.*

1. Pater quor videt filij.
Gen. 49.
11.
Dicit prior peccatorum.

hominis potestate, ut veniat ad Deum: assertit anti-D. Petrus Iob: *Pater vidit illum* (inquit D. P. Chrysol.) *CHRYS.* *ut & ille posset patrem attendere, patris visus est. Iob c. 34.* *stravit filij advenientis aspectum &c. Satis autem 23.* aperte hoc ipsum filius indicavit, cum hæc sibi dicenda proponit: *Pater, peccavi in calum & coram te. Quo sensu hoc dicit adolescens? An ut quàm longissimè à domo patris præsentia, oculis, & abes aspectu? Numquid in regione profectus discessit remotissimam, & à paterna præsentia disfundam? Congruè loquitur: non enim adeo potuit procul abscedere, quō eum patrem non assequeretur oculi, eiusque effugeret aspectum, de quo verum dicitur: *Oculi e. Eccli. 23.* *eius lucidiores super sol. m. à siculo, & usque in se. 28.* *culum respicit. Eo pientissimi patris oculi penetrarunt, quibus filij illi strantur.**

Nunquam oculos aperire potui puer mortuus: in lectulo, ut seipsum intueretur & ad matrem recurret vbera famelicus, nisi prior lites suos super posuisset oculos oculis: nec Petrus referat suos, quibus perhorrendum agnosceret triplicem calum, à Christo trina negatione remotissimus, nisi primus benigne Christus oculo misericordie Petrum convertit intueretur: *Chr. uisus Dominus respexit Petrum.* D. Ambros. ex occasione tractandi de modo quo convertit adolescens aperit, à primis virtuti insisteret vnguiculis: hæc sponsa verba dilucidat: *Nolite me considerare quod fusca sim: quia decoloravit me sol.* Cum variis D. Ambros. verba hæc modis interpretetur, sic etiam ea scribit: *Nolite aspicere me, quia obscurata sum, non est iustus me sol, non vidit me sol.* Lucidissimus solis radius faciei meæ tenebras non deterfit: nihil etenim eo certius, quàm si sol clarissimos suos radios non emiserit tenebræ minime dispargantur. Quam obtebratus cambiis suis sedebat Matthæus publicanus, donec sol illi Christus irradiaret? Petrus Ioan. & Iacobus in mari piscatores? Quam obscuratus D. Petrus trina Deni negatione tenebrosus? Nec miretis: *Non est iustus enim sol:* at postea: *Convertit Dominus respexit Petrum,* sed cū sol suos declinasset oculos, hinc in quibus tenebras, tristis etiam noctem dilabitur: *Ortus est sol.* Quid adolescentis stupet levitates, tragedias qui suis obsequitur voluptatibus? At *Ortus est sol.* Petro sol oritur, *Respexit Dominus Petrum, & egressus foras Petrus: sicut amare.*

53
Luc. 22. 61
D. Am.
In ps.
118.
expon.
illud.
In quo
corrig.
ad. le.
scitior
viam
suam.
To. 4.
Cant.
1. 5.
Ioan. 1. 2.
4. 10.

Ita ut lachrimæ illæ, quæ de Petri fluxerunt oculis, magis proprie, velut ex causa, de oculis Christi emanarint quæ Petri: *Nō quasi nos dil. x. rimus Deū, sed quoniam ipse prior dilexit nos.* Asserit

Hieron, Baptist, de Lanuza Tom. 11.

rit D. Ioan. Effectus est oculorum Dei, tuorum illuminatio & quod illos referes, quibus tuam agnoscas & miseriam & infelicitatem, quibus sapienter argumenteris, quibus saluifera concipias egrediendi desideria, quibus firmiter proponas ad eum, eiusque gratiam remeandi. Hinc

Li. 2. con.

Pelagia.

Hic. 24.6.

Ego plantabo eos, ut nunquam eradicentur, & ego dabo eis cogitationem, & sensum ut intelligant me. Ne negligenter hæc transeamus: Ego dabo eis cogitationem & sensum; ut nec cogitare quidem possit peccator, ad domum Dei regressum si hæc illi Deus non ingesserit cogitationem: Non quod

2. Cor. 3.

5.

1. p. 9. 23.

sensus sufficientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, docet Apostolus. Si verò perpendas (inquit D. Th. primum, quod ad opus aliquod requiritur esse ipsius operis cogitationem: si nec quidem salutem tuam valeas cogitare, prout cõuenit sine Deo, concludere qua ratione sine Deo opus illud possis perficere. In eundem sensum intelligit D. Bas. illa psalmista verba, quibus Dei electos hortatur, ut illi gratias referant immortales, quod eorum meminerit, dum peccatis hærent immeriti, in regionem abierant longinquam, ex culpa sua sub dæmonis imperio, torquebantur, oculos illustrat, quatenus peccatis egressi eorum animum intenderent, qua ratione ad Dei gratiam reuertentur, qua tandem sanctissimi eualeantur:

Ps. 29. 5.

Psallite Domino sancti eius, & confitemini memorie sanctitatis eius. Sollicitam Dei laudate memoriam & curam vos sanctificandi: sic ut quando minus de vobis eratis solliciti, curamque non gerebatis salutis, cõcutientes ad ea quæ vobis videre conueniebat, oculis orbi, ipse suos dignatus est ad vos conuertere.

Tract. 31.

in Ioann.

Luc. 23. 14.

Non segniter notat D. Augu. quod Christus dum cruci confixus esset, velut sacerdos stans in altari, Patrem rogauit pro inimicis: *Pater dimite illis: non enim sciunt, quid faciunt.* Quærit, num efficax illa fuerit oratio? respondet, efficacem fuisse, non in omnibus, sed in iis quibus ipse voluit. Ex alto crucis altari quosdam intuebatur quinnimo multos ex interfectoribus suis, inimicis suis: cõcutientes, oculis orbatos, miserandum statum non attendentes, firmavit ipse misericors super eos oculos pietatis, pro quibus & supplicauit, qui postmodum diuina luce suar illuminati, celesti orationi adscribendo. *Afectus: Videt*

D. Auey.

Tem. 9.

Ser. 39. in

Cant.

Cant. 1. 8.

bat quosdam suos inter multos alienos, illis iam peribat veniam, à quibus accipiebat iniuriam: non enim attendebat quod ab ipse moriebatur, sed quia pro ipse moriebatur. De his perdoctè D. Bern. ad

illa verba sponsi ad sponfam: *Equitatus meus in curribus Pharaonis assimilatus te amica mea.* Cum enim illa curribus veheretur Pharaonis, oculos suos in eam coniecit, dilexit, sibi que sponfam effragitat: *Equitatus meo.*

§. 22. *Abundant. Suam perpendit miseriam & paternæ domus abundantiam, unde ad illam reuerti proponit, sui accusator.*

Illo cœlesti lumine, donoque diuino confortatus prodigus oculos suos aperuit duoque considerauit, Primum: propriam, ad quam deuenerat infelix calamitatem Codro sauper ot, nudior paxillo, sterilior Agrippa, Paulone iudicior. Tanalo famelicior, in la clade miserior. Secundum: paternæ recordatur domus illustissimæ, ditissimæ, abundantissimæ, sic ut ipsi iustissimæ fortis famulis alimentum supererit copiosum, non siliquarum (quibus nec ipsi vici concessum) sed panis: *Abundant panibus.* Hoc tibi incumbit agendum. Primum: attenta mente considera, quod te deduxerit peccatum, oculos aperti, quare à te ipso, ubi fu? quid mihi ex tot deperditis opibus acceruit emolumentum? quid cum illis luxuratus fu? qui de te in maribus expensis mihi superest quo delicia quo euanere volupt. test? Ad hoc te Paulus hortatur, ut assidue reuertas qui cum prodigo nostro parum honestis rationibus tam multa patrimonialia ut sp. ritualia ita & temporalia decessisti. Quis tuarum finis delicia? quod nocturnarum, diurnarumque lucrum comellationum? Quis tuorum terminus studiorum qui dies graues, noctesque pertulisti grauiore? *Quem fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc erubescis?* De hoc laudatur Dauid, quando moto omni lapide, dolis adhibitis exercitu profligato, mortuo Vria, militibus caesis, se ad statum illum peccati, quo nullus infelicio, corruisset in se reuersus, lamentatur: *Miser factus sum & curuatus sum usque in finem, tota die contritus ingrediebar, quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitas in carne mea, afflicti sum & humiliatus sum nimis.* In summam docteo miseriam præcipitatus, iacturam passus sum gratiæ Dei donorum Spiritus S. diuinæ familiaritatis, fraternitatis Angelicæ, regaliæ æstimationis, ipsius exercitus, non minimæ partis ararij publici. Inordinatis iactiseci voluptatibus (hos dicit lumbos) modo sapio, modo video, modo iudico: vanitas vanitatum, & omnia vanitas: *Lumbi mei impleti*

impleri sunt illusionibus. Heu quantis impletur impudicus illusionibus? Puellam indicat Angelo formosiorē, sibi persuadet, si eius potiatur amplexu, nihil ultra desiderandum, voluptatibus suis abunde satisfactum: & tandem omnia vana ceruit esse phantasmata, ipse tristis, infirmus, afflictus, adeoque bono nomine deiciens, vt omni ium pateat illusioni: *Afflictus sum & humiliatus sum nimis*, &c. Ea igitur hominum insatissime te ipsum inuere, in te reuertere: *Redite prauaricatorum ad cor*. Dauidem imitare: *Cogitavi vias meas, & conuertit pedes meos in testimonia tua*.

Secundum: paternae domus, recorderis affluentiae: confere miserum hunc statum, quo deprimeris, cum eius ubertate: comone quid perdidit, quid sis lucrat: quae domus illa, quae illa societas cui terga verasti, & quis ille cui modo conuiuii porcatius: quid tibi deerat, & hic quid tibi cōcedatur? haec namque cognatio status praesentis excitabit horrorem, mouebitque efficaciter, vt illa deserta domo diligas alteram, omnique studio ad illam remeare collabores: Dauidem video sursum oculos ad magni patris familias domum attolentem: *Mini autem nimis honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus coris. Exurrexi*. Domus tua, Domine familiares consideravi: quam honorati sunt, quam illustres principes: quam firmiter fundati, quam abunde illis prouisum, quanto favore cumulati: huius consideratio me de statu illo misero licentem erexit, in quo prosternebar.

D. Augustini calamo dignum est argumentum ad illam Dauidis interrogationem: *In quo corrigi adolescentior viam suam?* Tres assignat interpretationes, quarum haec est secunda. Conter Dauidi occurrere, viam perditionis currentem adolescentem, *Adolescentior* quo nomine Christus prodigum indigitauit: *Adolescentior ex eis*. Sicut autem impudens hic & aperta fronte, patris discellit aedibus, suae carpens viā voluptatis, opū effusor, substantiam dilapidator vniuersae, sic cum tunc non vnicū esse prodigū, sed eorum videret increuisse numerum: illorum vnum attentē David considerat ad ima deiectum & qui tam illustri patre gloriabatur, vt subulcus, seruientē fame languescētē: quare hanc mouet quaestio: *In quo corrigi adolescentior viam suam?* quod medium salui eius opportunum? Attende (monet D. Augu.) hunc psalmū esse fustissimū: continet enim centum sexaginta sex versus, sufficentes, vt ex illo componat Ecclesia quatuor horas canonicas, Primam, Tertiam, Sextam & Nonā:

quod si multis excurrat versibus, pluribus scietur insuper mysterijs: vt etiam ipsae litterae à quibus versuum seminar exordia sua comprehendunt sacramenta. Illos etenim Dauid ordine digessit Alphabeticō Hebraeo, primum enim octonarium per A. inchoatur, secundum per B. & sic consequenter A. quod Hebraeis sonat *Aleph*, sapientiam denotat: quo signet quod eā omnibus velit proponere: quodque qui ea maximē indigent, & quos primū vult docere, sint adolescentēs. In secundo octonario, sic percutatur: *In quo corrigi adolescentior viam suam?* Nota hos versus incipere à littera B. Hebraicē *Beth*, id est Domus: quo significet, quod adolescentem illu rationis expertem, imprudentem, vt qui talis domo discessit paterna, quinimo à seipso sit egressus, & viam ceperit sinistram, bona dilapidando, quae inde sibi detulerat, reddet sapientiorē, & in se reuertetur si oculos in domum coniciat paternam, comparationem faciat, eorū quae volens dereliquit, & quae nolens acquisiuit: quis fuerit ille locus adeo honestus, & quam iustame illud suile, vbi porcis conuiui in honoratus: quam bonis aubus domi sedulus patri seruerit, & quam malis aubus in terra miseriarum modo seruiat durissimo Domino, qui fame perimat sibi famulantem. Vtinam haec studiosius animo, filij prodigi, volueretis & mentis oculos sursum ad benignissimi patris vestri palatium attolleretis, & quam placida domestici pace perfruantur, consideraretis, Proh quam cito illud audiremus: *Exurrexi*, &c. *surgam & ibo ad patrem meum*.

Illud autē cum D. Bern nostro hæreat animo, quod non meminerit adolescens eorum qui in domo paterna placida quiete fruebatur, nec fratris senioris, nec mensae conuiuarum, sed mercenariorum recordetur & operariorum; Nolim amice, te constringere, vt caelum ascendas, Sanctorū gloriā meditaturus, qui Deo correptus, in sempiternū eius contemplare mercenarios, in hac vita operarios, hominū inuere Christianum à turbis saecularibus remotum, qui vitam suam certam curamque ducit confessionibus, elemosynis, orationibus, ieiuniis, quam vivat sedatus, imperturbatus, quanto gaudio tripudiet interiori. Alterum considera nobilem dignitate sublimem, qui sollicitus vivit animae salutis, quam pacatē dies vitae percurat, hilari mente is potitus, quae tantis tu quaris tribulationibus? Pius vxoratus, quam modeste noctem cum coniuge transigit, quanto gaudio, honore quanto filios procreet, & in perfectam educet aetatem. Deo-

III. Qui sunt Dei mercenarij qui panibus abundant.

ritus Religiosus qui medio noctis silentio de cubili surgit: quo periturus gaudio decantans horas matutinas: tu vero nebulis curris inquietus, curis anxius, periculis perterritus, proprio inuigilans detrimeto, & tandem p̄a inopia deficiens contabescis. Quādo noctibus obambulas grauiori ferro grauidus, quā vel mulus defertet, infōnis, pruina pluuiisque expositus, ad domnū angulos collisus, v̄tinam hæc animō reuolueres: *Quanti mercenarij in domo patris mei abundant pambus, ego autē hic fame pereo.* O quā quietus talis cubili si. o in vtramque dormit aurē, quāta consolatione perfunditur in choro Religiosus, quāta v̄nit alacris cū coniuge sua maritus Dei famulus: *Ego autē hic fame pereo.* Sic amicus Iob de illis pr̄nuntiat: *Respicet homines, & dicit, peccati.* Conspice viros rationis cōpores, & ex illa viuentes; eorūque perpende consolationem, gaudiū, mentisque delicias, & tuā ex his intellige calamitatem. Contemplantor te Deo dicatos religiosos, tot sacras virgines, qui tribulationibus obrui religionis ergo Deique causā, quāto superabundant gaudio, quāta incredibili læticia demulceantur: *Abundant pambus.* Ita seipsum tibi offert Apostolus: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio, Abundant consolationes per Christū.* *Ego autē hic fame pereo, surgā, & ibo ad patrē meum, & dicam ei: Pater peccati in calum &c.*

Iob. 33. 27

2. Cor. 7. 4
2. Cor. 1. 5

Opinor illū legisse quod olim Dominus per Osā consuluerat: *Conuertere se acl ad Dominum Deū suū, Quoniam corruisti in iniquitate tua. Tollite vobis si ū verba & conuertimini ad Dominū.* Iustificacionis specula mysterium, conuertere te ad Deum, a peccato resurgere, verba eximo peccatore deprimere, quibus reatū tuum humilis fatearis. Nihil adhibere possumus pretio dignū nec meritis plorari: cū il a non habeat peccator: *Tollite vobiscum verba, verba confessionis vestrorū peccatorū.* Hoc frequenter expendit D. Chrysotho. Deū per Isaiā nobis pr̄cepisse: *Dic tu prior iniquitates, ut iustificeris:* legunt Septuaginta, quorū lectio Sanctis Patribus est valde familiaris, quod in vulgata scribitur: *Narra si quid habes, ut iustificeris.* Hæc Adā fuit, testatur idē D. Chryl. causa perditionis, quod ipse Deū supplex non adiecit, sed illū prior Deus conuenit, nec se prior accusauerit pr̄cepti transgressorem, dum Dei pr̄sens adesset cōspectū: quinimo culpæ commissa vanas adduxit rationes, & à Deo reprehensus, partū est vt reatū suū fateretur, & in mulierē culpā reiecit imo in ipsū Deū crimen impudens retorsit, quod talem sibi sociam maritallet. Hæc quoque Cainum ratio perdidit: *Quamobrem quæ-*

D. CHR. si. orū. Hæc Adā fuit, testatur idē D. Chryl. causa perditionis, quod ipse Deū supplex non adiecit, sed illū prior Deus conuenit, nec se prior accusauerit pr̄cepti transgressorem, dum Dei pr̄sens adesset cōspectū: quinimo culpæ commissa vanas adduxit rationes, & à Deo reprehensus, partū est vt reatū suū fateretur, & in mulierē culpā reiecit imo in ipsū Deū crimen impudens retorsit, quod talem sibi sociam maritallet. Hæc quoque Cainum ratio perdidit: *Quamobrem quæ-*

rit D. Chrysoth. cum peccatum suum esset confessus, factū tuncq; damnasset, dicens, se maiora peccata se, quāta vt veniam mereretur non abluisset peccata. Hæc est ratio, respondente: *Quoniam non dixit que maiora iustis propetera: Non enim simpliciter dixit: Dic tu iniquitates tuas, sed ait, dic tu prior.* Quod queritur: *not est, nō simpliciter esse dicēdas, nec expectandam redargutionem accusantis.* Hic autē nō dixit: prior, sed expectauit donec redargueretur à Deo: quin potius illo redarguente negauit.

Hinc inquit, Iarē cognosces; num verā penitentiam viam ad culpam in etis remissionem, si non tantum noui te contumax excules, sed prior distincte, lemoto omni suo teiplum reum accusas: hoc quippe spiritus s. i. viro isto cōmei dat: *tuus prior est accusator sui.* Vt enī quā Prius appositē salutis suæ disponat adolecens: *1. 17. diū, adire partē proponit, nec ex peccare redarguentem, impiudentem ex prōbantem in otēdiētiā, irreuerentiam, bonorum dilapidationem, inhonestā viā conuersationem, sed ipse prior festinus accedere, pedibus a uolui detractione arua & candidē viam damnare pr̄citatam.* Hoc animō concepit: *Dicam P. peccati, De viliū illo statuit assurgere iusti: Surgam: nec in solo hæsit tepidus proposito, sed si benē hoc prius cogitauit, illico melius factio compleuit: Postquam dixit inquit D. Chrysoth. reuertit ad patrē m. ū. D. Cyr. verbum hoc illi bona omnia obtulit: sen potius non hoc est verbum simpliciter, sed opus verbo adsumum. Vbi Ca. 4. ad enim prius dixit: Reuertar, reuertus quidem est, 1. 2. 4. & totum illud iter rediens conf. cit. Hæc sunt v. V. lia proposita, hæc ponderis maximi resolutiōnes, Resolutiō firmæ quidem & stabiles, alque mora in pratio firmam redactā, vt nihil ea. possit remorari: quales conuertam mo conceperat Magdalena: *Vi cognouit quæ Chrysoth. les D. Pau. commendatur: Continuo non acquiescit. Gal. 2. 20. ni carni & sanguini.* Quales laudibus effert rex & propheta: *Sicut sagitta in manu petri sic filij p. excusso ū. Qui filij optant esse excussorum, ab omni liberi peccato, sine necessitate, velut sagitte manu fortissima eubrata, non vt sagitte puerorum manu missæ languidiōri, vt aere quolibet ferantur illasque quodlibet occurrentes detineat, si statque ne progrediantur: at iacula manu contorta robustissima, quæ nec thorax terreus vel retundat, vel hebetet. Qui talia complet & sideria vota que opere perficit: hunc beatum, mouet David, canonis: *Beatus vir qui impleuit desiderium suum ex ipsis, non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta.* Ne timeat, in hora mortis non confundetur ab hostibus.**

§. 23. Vidit à longe, accurrit. Patris a-

mortuum Domine, numquid dicitur Pharisæi tibi resuscitandi desse potestatem, vt dix-

66 C Vm autem adhuc longè esset, visis illum pater ipsius, & nosf. cordiâ motus est, & accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum: dixitque ei filius: Mater peccati in calum & corâ te, iam non sum dignus vocari filius tuus. Regressum ad patris domum me itatur, nec benignus domit deceptus: sed totis multa oculus, circumspiciens, vidit à longe reduentem, iam ex primo conuictu filium agnouit, ilico subsilit, currit, filio currit obuius. Nec nimum hic nos verbum inconsideratum præterit lam hoc expendimus: Cum adhuc longè esset, vidit illum pater. Vt ipsius vidit reuertentem, Accurrit. Non se subtrahit: Pa i, quando filius ei Absalon adducebatur qui patris offendera animam fractiouda recipiendus: non ait: Faciem meam non videt. Sed pfe pro it obuius: Accurrit. Progreditur lento passu filius pudore suffusus pedentem, at misere acors pater festinus testiuulque viam anteuerit filium recep urus: ita vt celerior adoleo pater in gratiam recepturus, quam filius recipiendi: Accurrit. Quid prope ras, pater clementissime: perpende canicem de decere tuau qu senilem gratiam, has percurrere plateas non detinendam. Nihil hoc te moueat, tanto quippe gaudio paterna viscera perfundebantur, & infueta animo iogrunt lætitia, cordique iubilum vt in occursum velox ratiatur, nescit illa tarda molimina nec curat si de se spargatur egisse, quod gratiâ & patris derogare auctoritati: Obuius illi, quasi mater honorificata. Quis matris detineat cursum, filij regressum suspirans, & quâs illa ser batur mater Tobia quem diu expectatum vidit remanentem.

397 mortuum Domine, numquid dicitur Pharisæi tibi resuscitandi desse potestatem, vt dix- runt? Dicant, modo inte ligant, quod de plorem damnum, mortemq; te hominis. Loquitur Moy- si Dominus: Quis mihi daret, cor populi huius esse &c. Ita legit D. Chrysostom. quod nostra vi lya a ponit: Quis det, saltem eos habere men- tem, vt timeam me, & custodiant vniuersa manda- ta mea in omni tempore. Domine, tibi hoc obii- cient tibi liberu no esse cor hominis inflectere pro voluntate. Perplacet: modo sciant, me tan- ta hominem creasse libertate, vt quidquid ani- mo federit, non aliunde impeditus exequatur. Nemo contestatur: Pœnit me fecisse eos. Do- mine exprobr. bunt scientiæ tuæ quoad futu- ra defectum, vt multi hæretici, stultiq; som- niarunt. Nilal refert, illa malim effugiant, quàm in me mentem arguant insensibilem, qui ho- mi- um non compatiat seu præsentis, seu futurae perdit. Oni. De cæ grauiterque de his D. Ambr. D. AMBR. Quanta moralitas Domini, quæ periclitari magis Lib. 5. in apud nos iudicium suum, quam affictum maluit. c. 6. Luc. Amorem perpende: Currit obuius peccatorem in illud; recepturus. Facinus regi senecti plus laus in- deorum, tamæ maiestati prius alienum, oc- currere vt si ium recipiat: illi sufficiat quod quietus sedeat, & expectet longanimitis: quin- imo & hoc sæpe plurimi faci si redcem in domum admittat, sic tamen vt faciem eius non videat, & quos offenderat, oculos: non intueatur vt de Daude prælitauimus. Superat ta- men paternus hic affectus, parentum om- nium affectum, ipseque filius plus ceteris dili- git, vnde non conuictio currit modo pater ob- uis reduenti.

Ex Theodoro nonimus nomen Dei Græ- cum hês derivari a Jety, quod significat Cur- vere: Græci quippe solem & stellas vt Deos ad- orabant qui perpetuo cursu caelos pertagantur. D. Dan ascen. docet sic vocari, non quod cur- rat incessanter sed quod magna succurrat dili- gen- c. 12. tia? quid de Daude sperandum? Nisi qua Do- minus adiuu me paulo minus habuisset in infer- no an ma mea. Et quid tibi non fuisset timen- dum nebulo peruersissime, si commissis tot he- leribus, quorum te mordet conscientia, Deus suo non accurrisset auxilio; te lesentando, vi- ces diab li n- te præteraret, adimudo: Cur- rebat hic adolefens, in via Dominus occur- rit: solitâ tacitus misericor- ta: Mifer cordiâ motus Ps. 58. 27. accurrens. Hoc iunias, quod de ilo David de-

Deut. 5. 29

Gen. 6. 7

D. AMBR.

Luc. 10. 40

57

Li. 3. de

Græcos

assessu,

Ps. 93. 27

Ps. 58. 27

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

cantat: *Deus susceptor meus est, Deus meus, misericordia eius proteget me.* Et quod de viro Sancto prædicat: *Præuenisti eum in benedictionibus dulcedinis.*

Pf. 20. 4.

II.
Amplexus explicatur.

Ut primum adest, brachijs stringit amantissime: *Cecidit super collum eius, & osculatus est eum.* Ut insolitas, ita mysteriosas has veneramus actiones: prima, complecti redeuntem, indicat quidquid in sua conuersione virtutis habet meritiq; peccator, de diuinis nasci brachijs & omnipotentia: nulla etenim brachia minoris quam infinita potentia, in illo possent iustificationem operari. Ea de causa dicit D. Paulus iustificatos, esse creatos: *Creatus in Christo Iesu.* Ut indicet peccatoris iustificationem æque opus esse Dei omnipotentia, ac creationem. His quoque significat quã animi voluptate illum recipiat, quem expansis præstolatur brachijs, & in collum ruit redeuntes, quasi indissolubili secum deuincens vnione, quæ est ipsius parte, nunquam dissoluetur.

Ephes. 2. 10.

D. Avo.
Ep. 50. ad Bonifac. Comitem. Tom. 2.

Ad holdem hic cadit doctrina D. Augusti, qui Donatistas refellens, disputat, quo vultu Dei ministri in gratiam debeant recipere peccatores, vltis nempe dilatatis, in signum quòd illis pectora pandant & viscera: similitudine confirmat fursuli qui vt fructum germinet, ab arbore cui adhærebat, est rescandendus: similiter & truncus cui paratur inferendus, medius opus est, vt dissidatur, cui velut viscera panduntur, vt illis apertis clauolam recipiat inferendam, quæ fructum proferat aliter enim nec eam recipere truncus nec de ipsa trunci posset virtute participare: *Cum præcisus ramus inferitur, fit aliud vulnus in arbore, quo posse recipi, vt viuat, quis sine vita radice peribat.* &c.

III.
Similitudo.

IV.

Osculum pacis & non belli filium recipiat, osculo, quod declaratur.
Ser. 8. in Cant.

Secundo: *Osculatus est eum.* Insinuat, quòd osculum pacis & non belli filium recipiat, osculo, quod declaratur. Demum & aliud denorat mysterium quod mellifluis spiritu, ac intellectu perpendit D. Bernard. Angelico. Osculum actus est amoris, quo qui osculatur cordis sui alteri communicat spiritum, quem quasi vult in dilectum i spirare. Hinc ratio patebit, cur sponsa charissima cum solo sibi charissimo collocata inde sumat exordium: *Osculetur me osculo oris sui.* Quasi requirat omnium bonorum vt fundamentum osculum. His verbis adeo corporalibus, spiritualia comprehendit mysteria. Nihil hic carnale sapiendum, illi qui cœlestis sponsi amoricatissimo non esse vult iniurius. O supremum osculum, osculum omnium animarum donorum scaturigo. Si per osculum spiritus us

Cant. 1. 1.

communicatur & cordis spiraculum, quid erit diuinum sponsum offerre osculum animæ rursi suum ei diuinum largiri spiritum, illum ipsum quo ipse viuit? quo fatid de quo dilectus ille discipulus: *In hoc scimus, quoniam ipse manet in nobis, de spiritu quem dedit nobis.*

In hoc & cum hoc, & per hoc se vnum quid fecit facitq; nobiscum, quo suum eundem nobis diuinum infundit spiritum, quo Dei vitam, esseq; diuinum per gratiam obtinemus. Hoc est Deum animam osculari, suum illi tribuere & spiritum, & vitam, quã viuat vitã Dei, quã opera Dei, & cœlestia exequatur. Hæc Christus hoc verbo significat: *Osculatus est eum.* Suum ei diuinum halitum tribuit & spiritum, vt olium diuino suo spiraculo vitam infudit Adæ, quem cũ sordidum esset lutum, hominem creatur, ad imaginem & similitudinem suam: *Inspirauit in Gen. 2. 7. faciem eius spiraculum vite.* Et factus est homo in animam viuentem. Quinimo hinc colliges, cur Christus infundendo suum in Apollolis concesserit diuinum spiritum, plenamq; remittenti peccata potestatem: *Insufflauit & dixit, Accipite Spiritum S. quorum remisistis peccata.* &c.

Aliam demum interpretationem: *Cecidit super collum eius.* Expende verbum *Cecidit*, Talifilium strinxit complexu taliq; cordis affectu, vt de maiestate sua cecidisse videatur: tanti vilißimum facit vermiculum. *Cecidit* (auditi D. P. D. Petr. Chrysol.) vt erigeret sic iacentem. Insuper Super Collum. Brachijs collum amplexatur vt vincula strinxerit soluat peccatorum, quasi quod ante per prophetam dixerat, repetens: *Solue vincula colli tui.* Et Alio modo li mi, quæ hæc tam abiecta catena seruitutis in talibus *Osculatus est eum.* Pacem impertit q. d. Fœdera vobiscum iungamus amicitia, pacem meam do tibi, hanc clausam in ore meo reperies: *Osculatus est eum.* O pater spiritus eminentissime, tibi non prouocat nauicam osti adeo sordidum astuetum siliquis porcorum, vt ostendas quòd tibi stomachum non moueant peccatores, quantumlibet immundi fuerint, si ad te ex toto corde conuertantur penitentes: pariterq; nostros doceas ministros, qui tuo funguntur officio vicarij, ne vultum amarum ostendant, aut grauius commoueantur, turpillima licet sint & nõ toleranda peccata. Erudit D. Bern. Confessarios: *Caveat ne vilescat in conspectu eius, qui ei suam vilitatem ostendit, neque sit suspensus, ne de præteritis futuram asimet vitam peccatoris. Habent in vultu, ac compari, & liberare est, & nitatur aliquid detrahere severitas. Osculatus est eum.* In ore patris, pacis inuenit prodigus os. Sicut Chrysol. & D. Hieron. Chrysol. Pater.

Chrysof. nec amarum reperit verbum. Quem mihi ostendas patrem, qui non dicas inuitatus, vide venisti scurra, patrimonij dilapidator impudens. hos canes necos non reuocatis? totum mundo scandalum, flagitio, famula de accusis, stemmatibus infamia? Numquid illi poterat improperare, quod David Abaloni cui a Ioab importune rogatus, ut in nosceret delinquentem res ordit: ignosce, verumtamen faciem meam non videat? Non ait, quod vir quicumque dignitate venerabilis pro tali responderet in eecedentibus, Videat, verberem mihi in faciem occurrere. O Patet misericordiarum, mihi horum illi inproperas, nec vultum contrahis amaritatem, nec seceois oculis, quinimo exparis occurrere bra hys, amplexas, salutas. Gratulor aduentu tuo fili dilecti votorum meorum, diuidium a me mea, desiderate cunctis prece cordijs: & conuersus ad famulos pretiosissimi aures proferti vestimenta, quibus totus de nouo vellitur, annuli dignitatis inferendi proferantur, vultus sagittatus occidatur, mensa martialis instruat, mensa & conuiva parti considerat, inuisi concnept instrumentis, Ioseph nris instituat, Ioseph nris.

VI. Vides hic (inquit D. Ambros.) opere completum quod olim Sophat Naamathus dixerat amico suo Iob. Si iniquitatem, qua est in manu tua abstuleris a te &c. tunc leuare poteris faciem tuam. Inter homines, si quis contra te proditoris commiserit facinus licet delicti veniam expostulet, illique benignus crimen remittas, quotiescumque tamen tuis occurrat aspectibus, oculos humilis demittit, nec in faciem te liberè presumit, in ueri. Sic Abner Asaeli: sedede ad latus. Ne compellat confidere in terram, & leuare non posero faciem meam ad Iob. fratrem tuum. Hoc inde auguror oritur, quod licet homines iniuriam remittant inimicis quoties uelque illis occurrerint, quasi preteriti criminis videntur remissivi: Deus autem in qua hora ex toto corde delicti te peccat, veniamque prestulas, ita peccatorum omnium reijcit memo. iam ut eorum nunquam in tui damnum, pudoremque recorderet: Omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor amplius. Unde facie erecta fronte explicita coram Deo stare non confundis.

Hoc autem illud est mysterium, ex relato D. Ambros. quod Dominus insinuat, cum Lazarus quamdiu mortuus erat faciem haberet velam sudario: teste D. Ioanne: Facies eius sudario erat ligata ut seipsum detegere non posset, mox ut uiuus resurrexit, precepit Dominus, velamen tollereui faciei, & facie prodiret coram se reue-

lata: Tollere velamen de facie eius, quod ueritatem donauit, quam acceperat, obumbrat, sed quia ueritas donatum est, reuelare facie, aperire uultum iubetur. Velat faciem tuam coram Deo pecca or, nec eius se presumit scire presentiam: Adam ubi Deum agnouit presentem, uelare se cupiebat. Ille uero qui per ueram resurrexit, presentiam, aperit coram Deo uultum suum, cum enim illam prodigus egi, reuelatus apparet, illum Deus patet amplectitur, pacis prebet oculos, mensa sue a luocat conuuiam: Dignus paternis obtinens, inquit D. Ambrosius.

§. 24. Hic diuina patet misericordia magnitudo. ut de ea quasi de industria Elias conquetur.

Hinc liquidò constat, quam paternus fuerit ille Deus uox erga peccatorem, hinc que tanta misericordia, hinc quod Hieremias ait, Vulgo dictum, si dimiserit uir uxorem suam, & recedens ab eo duxerit uxorem alteram, nunquid reuertetur ad eam ultra? Numquid non polluta & contaminata erit pulvis illa? Si autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me, dicit Dominus, & ego suscipiam te. Que potest huic misericordia comparari, & confertur Dei magnitas: Descripsi D. Bern. concionem de misericordia Dei immensitate ante sermonem de Beata Maria Magdalena, qua licet plena sit omnis terra, tam tamen in septem singulariter rebus demonstrat, per se rem copiosius panu delignatos, qui super uerunt septem paribus, quos Christus in quinque hominū milia distribuit: inscribit autem illam: De fragmentis s. p. em misericordiarū.

Quantum iragmenū huius panis, diuina nimirum misericordiar. Indulgentia peccatorum. O quam lapidus panis ille peccatoribus effusa liberaltas, qua grauissima benignus remittit scelerata, quia parum est quod illa remittat gratuito, insuper in reum habet ac si nunquam Dominū offendisset, placido recipit uultu, blanditur suauis culpas non obicit, non confundit accedentem: Collige fragmenta (horauit D. Bernard.) sunt enim salubria, & dulcora super mel. Quod suum: sic enim ex toto corde in uisum, & tam liberaltiter omnem donauit in uisum, ut tam nec damnet uiscendo, nec confundat inproperando, nec minus diligit inuitando.

O piissime Deus si quando uiri principalis uxor, & dignitate clarissimi honori derogat mariti, mauro.

mauto, seu sentire coheret adultera: quam gra-
 uiter vitandescit: nec illum dignatur videre,
 nec audire, nec a iorum preces admittere, quia
 mare alta mente repositum facinus adulterij;
 & hoc quidem, licet ob viti duritiam, conti-
 nuam afflictionem, domo expulsionem habuit,
 se: aniam mulier suas a iobi querendi consola-
 tiones: Hoc Deus inuit: *Si dimiserit vir uxorem*
suam, & recedens ab ea &c. Quinimo in com-
 munitate hominum contradicibus, dum quis a-
 lium licet vel opere vel verbo contumeliose la-
 cessit, se summo verbi operisque rigore vindi-
 catur: etiam in illis, quos ceteris nouimus
 blandiores, remanet nescio quis in corde rati-
 onis affectus aut nasci saltem, & hoc extra con-
 trouersiam est quod non ut prius inuicem affi-
 ciantur, offensaque conferuent memoriam, ter-
 neque oculo conspiciant occurrentes: *Sicut*
aliqui sic donantes iniuriam, ut non vlescantur,
sapienter tamen impropere: & sunt & alij, qui silent
licet, manet tamen alta mente reposita, & rancorem
tenent in animo, quantum utique neutra plena in-
dulgentia est. O quanto his Dei misericordia lu-
 perior, quam effusis manibus grauilima sibi
 remittit iniurias; qua parit liberalitate mis-
 ericors? Tanta, ut nedum peccata dimittat sed
 benigno insuper recipiat vultu penitentem, tan-
 tisque hilaritatis indicijs, adeo prateritorum
 immemor, ut dixeris, quod scelera fuerunt gra-
 uiora quod eo donis & clementie signis accu-
 rat effusior: *Longe ab alijs omnibus benignissima*
est Diuinitatis natura liberaliter agit, ignoscit ple-
narum, ita ut propter fiduciam peccatorum (sed pen-
nitentium) vix abundantius delictum, soleat & gra-
tia superabundare. Testem adduco Paulum qui
 cum Christi esset inimicus omnium quos in
 mundo sciebat, infensissimus, qui velis remis-
 sione contra eum utebatur, nominis eius totis
 viribus irruerat exirpationem; mox ut ad il-
 lum penitens facti conuertitur, facinora com-
 missa deplangit, illum in gratiam admittit, tot
 eum cumulans donis gratiarum, tamque lar-
 gumuificentie imbre perfundens, ut vas illum
 crecet gratiarum electissimum, quo illi dicere li-
 cuit: *Plus omnibus laborauit non ego sed gratia*
Dei mecum. Testis est Paulus genuum Apostolus,
qui plus omnibus cum diuina gratia laborauit.
Testis est Mathaeus de relecto electus in Aposto-
lum, cui etiam noui testamenti primum seipro-
rium esse donauit. Testis est & Petrus, cui post tri-
nam negationem totius Ecclesie pastoralis cura
recommissa est.

**DIVS
BERN.**

**DIVS
BERN.**

**DIVS
BERN.**

¶ 19.

nium enim ei committat, quem expertus est
 sui negatorem tulitque contemptorem, in tan-
 tum, ut sibi persuaderet in bonum suum coe-
 re illum ciuare, malique sacramentis quod il-
 lum misime nosset, affirmare? Quem Christus
 iam rediuuus, donis honorauit quam Petrum,
 amplioribus? quam non insigniter peccauit
 Magdalene liberalis? quam obloquente licet
 Pharisaeo eamque imo pectore, ut meretricem
 repudiante nedum benigno suscepit vultu, in-
 per & eius suscepit causam defendendam con-
 tra eum qui peccatorum fuerat accusator, a ter-
 terque reprehendit aduersarium. Quod faceret,
 si illam aut verbo aut opere Pharisaeus con-
 tempisset? En quam pro illo abstitit, ut illi prae-
 ta improperet crimina aut seuerio tetraat lup-
 plio? O quanta animi contentione, eius em-
 per extitit aduocatus, cum in causa Phariae
 murmuratoris in Martha sororis conuictus
 tum discipulorum, qui in hoc scandalum pa-
 tiebantur, quod caput & pedes vingeret Salua-
 toris: *Martha tacet, Christus excusat, etiam & lau-*
dat tacentem. Denique illud quanta prerogatiua,
 quanta excellentia fuit, quod vsu genem a mor-
 tuis prima videre, tangere prima meruit. Sepe-
 num hunc considera partem, Proh quanta hoc
 prodigi, quanta proteruita, quod patri in faciem
 obijciat: stat animo tuis pater vultibus excede-
 re, nec enim tua me delectat vel parum iocun-
 ditas: nequitia tam ingrata ingratie, tam
 honesta me ieritum colluere, tam repulsa
 patris proluere suppellectilem, quam nec ipse la-
 bore fuerat lucratus, sed quam in lipa er libera-
 li manu & gratuito fuerat elargitus? quanto
 patrem afficit opprobrio, dum se locat man-
 cipium ei, qui etiam a mortuis exigeret tributum,
 qui fame perimeret & ad porcorum curam
 condemnaret quo declarabat apertis, sibi ma-
 gis conducere tam vili se subdere Domino,
 quam hilaris patris gaudere societate? Heu
 quam redit delectus, quam sordidus, quam re-
 dit lacer, & talis reuertitur, ut frater inu-
 riam passus conueratur, vel quod eum vi-
 deat, vel audiat vide eius certior factus ad-
 uentus terga vertit sioma habundus, ne occu-
 rat redeunt quasi sibi edians fore non possit
 bile, quin ita stimulat faciem eius vngibus
 dilaceret, exprobians infamem scortatorum
 mastigiam quem in illis alicuius note vir sus-
 ferat, gaudem: eum patre experti lat ob amo-
 ris bla ditias prodigo immerito exhibitas: &
 qui hactenus merigeris vixerat adolecens, pa-
 tri semper obediens, modo quasi patri non de-
 seta)

111.
Filius
fratre
apud
pater
quere
la.

112.
113.

114.
115.

116.

ferat, infremat, acrius expulsiat, & præter morem irritatur: *Indignatus est.*

III. Filij de fratre apud patrem querela.
 Patris infimulans adiones, argumentum proponit vix solubile: Ecce pater mi toto vitæ decursu tibi sedulo seruavi, ab ore tuo suspensus, vt euro citius tuum exequeretur velox mandatum, nunquam me dies vidit mandati transgressorem: at nunquam (quantum recordor) faciem mihi vidi corrientem nec vel semel hædum dono accepi, vt cum amicis gentiliter conarem. Hunc autem verberonem Dijs hominibusque multum, qui tuam obsecrauit maledicus famam, obijciens tuam sibi non iocundam societatem, qui vitam egit Nomentani, patrimoniorum helleuator, familia sempiternum dedecus, tam festiuo te video tripudio suspicientem, vt omnia modica, illum recreando tibi esse videantur, vituli saginati, soleme conuiuium, musicorum harmonia, stola prima, & quotquot tibi famulantur, vt illi deseruiant vix sufficere: *Ecce tot annis seruis tibi & nunquam desisti mihi hædum, et cum amicis meis epulaber, sed postquam filius tuus hic &c.* Formulam pendere loquendi, non enim ait: ille frater meus: hoc namque nomine eum compellere dedignatur, sed filius tuus hic q.d. ille qui tantummodo filius tuus esse videtur, quem vt filium agnoscis & recipis: *Qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus venit, occidisti illi vitulum saginatum.*

Cæleste suspicio mysterium, quam appositè Del erga peccatores penitentes declarat misericordiam & quam illis remittat peccata liberaliter. Nec absouum maioris filij argumentum, vt merito conqueratur prout olim Isaac de Dauide: *Diligis aduenies te & odio habes diligentes te.* Quæ suadet (amabo) ratio, vt amoris ostendas signate calumniantibus euidentiora? Si illo procedas pede, chariores tibi sunt amici inuiri. Hæc filij ad patrem insinuant obloquias quibus declarat id quod sæpe contingit: nimium insigniores multo sæpe esse gratias ac si qua benevolentia, quibus Deus peccatores ornatur penitentes, quam illos qui Deo numquam fuerunt inimici: esse D. Paulo: *Vbi abundauit delictum superabundauit & gratia.* Hoc autem eo certius modo fieri, vt quæstionem moueat Apostolus: si ita sit: præstat nos esse flagitiosos, & in patrem illum misericordiarum grauissima committere scelera, si tantis præueniat donis noxios, ad se reuerfos: *Ergo permanebimus in peccato, vt gratia abundet? Abijt* concludit Apostolus, non hæc docemus, nec id ea facit voluntate *Hieron. Bay. de Lanza Tom. II.*

Dens vt peccemus, sed vt cum ex infirmitate vel malitia ceciderimus, nos excitet animosius ad penitentiam, suamque benignissimam prodatur misericordiam, quæ nos est recepturus. peccata remittens, tantis donis persuadens gratiarum, vt in stuporem rapiatur non exiguum etiam sanctissimi: quærimus, vt more nostro loquamur, ansam illis præbeat quærelarum, quasi plus iudicium illis indulgeat.